



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Manutenzione strade (2)

### Determinazione numero 2818 del 11/12/2025

**OGGETTO: INTERVENTO FINANZIATO CON RISORSE FSC 2021-2027 - ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. DELIBERA CIPESS N.19/2024. LAVORI STRAORDINARI PER RIPRISTINI DELLE PAVIMENTAZIONI E DELLE PERTINENZE STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA SUD. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO DEI LAVORI. .  
CUP G37H24001630002**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 778 del 15/04/2025, il Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi, Responsabile Unico del Progetto, ha approvato il progetto esecutivo “INTERVENTO FINANZIATO CON RISORSE FSC 2021-2027 – ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. DELIBERA CIPESS N. 19/2024. LAVORI STRAORDINARI PER RIPRISTINI DELLE PAVIMENTAZIONI E DELLE PERTINENZE STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA SUD”, avente CUP G37H24001630002, assunto agli atti con prot. 34522 del 09/10/2024 dell'importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 1.522.943,47 per lavori soggetti a ribasso d'asta (comprensivi dei costi della manodopera stimati in € 262.028,14), € 31.797,37 per oneri della sicurezza non ribassabili ed € 477.056,53 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

L'importo complessivo dell'opera di € 2.000.000,00, interamente finanziata con risorse FSC 2021-2027 – Accordo per la Coesione della Regione Emilia-Romagna” Delibera CIPESS n. 19/2024 - annualità 2025, ha trovato copertura finanziaria alla prenot. 1554/2025 del capitolo di spesa n. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025.

L'opera è stata codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1167 – (Rif. Arch. 1084).

Con determina n. 1476 del 10/07/2025 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa Franzoni e Bertoletti S.r.l., con sede in Via Liguria 36 – San Giorgio Bigarello (MN)– C.F. e P.IVA 01297860205, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 4,77%, corrispondente ad € 71.127,67 per un valore dell'offerta di € 1.420.018,43 oltre € 31.797,37 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.451.815,80 comprensivo di manodopera) ed € 319.399,48 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.771.215,28.

Con determinazione n.1511 del 15/07/2025 è stata approvata la presa d'atto aggiudicazione ed impegnata la relativa spesa.

I lavori sono stati consegnati in data 07/08/2025 e dovevano essere ultimati entro 90 giorni dal loro inizio e cioè non oltre il giorno 04/11/2025.

L'importo contrattuale è stato fissato in € 1.451.815,80 come da Contratto d'Appalto repertoriato in data 03/10/2025 al n. 29370 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 08/10/2025 al n. 27754 Serie 1T.

In corso d'opera si è riscontrata la possibilità di eseguire ulteriori lavorazioni rispetto a quelle inizialmente previste in contratto, grazie alle somme derivanti dal ribasso d'asta e agli imprevisti, pertanto, il Direttore dei Lavori ha predisposto apposita perizia di variante, finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di modifica già prevista nei documenti iniziali di gara.

Tale modifica rientrava nei limiti previsti dall'art. 120 comma 3 lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023 – Codice Appalti.

Con determinazione n. 2234 del 13/10/2025 è stata approvata la modifica contrattuale, assunta agli atti con prot. 34293 del 8/10/2025, con un importo complessivo del progetto invariato pari a € 2.000.000,00 e con un aumento contrattuale pari a € 156.042,52 portando pertanto il nuovo importo contrattuale dei lavori a € 1.607.858,23 oltre IVA 22% al cui finanziamento è stato fatto fronte con utilizzo del ribasso d'asta e della quota imprevisti.

A seguito dell'approvazione della perizia, il quadro economico dell'opera è risultato come segue:

	PERIZIA DI VARIANTE
Lavori (mano d'opera 262.028,14 € compresa)	1.570.835,35 €
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	37.022,97 €
<b>Totale appalto</b>	<b>1.607.858,32 €</b>
Somme a disposizione dell'amministrazione	
IVA 22%	353.728,83 €
Spese tecniche Art. 45 del D.lgs. n. 36/2023	33.730,81 €
Spese per pubblicità e Contributo Autorità di Vigilanza	660,00 €
Prove di laboratorio	3.999,16 €
Imprevisti e arrotondamenti	22,88 €
Ribasso di gara iva inclusa	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>392.141,68 €</b>
<b>Totale progetto</b>	<b>2.000.000,00 €</b>

La spesa aggiuntiva complessiva pari ad € 193.643,81, di cui € 156.042,52 per maggiori lavori e sicurezza, € 34.329,35 per IVA ed € 3.271,94 quali incentivi ai sensi dell'Art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, ha trovato copertura finanziaria alla prenot. 1554/2025 del capitolo di spesa 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025.

I nuovi e maggiori lavori sono stati affidati alla stessa ditta Appaltatrice che si è dichiarata disponibile agli stessi patti e condizioni del contratto principale.

Con l'approvazione della perizia di variante si è concessa una proroga dei tempi contrattuali di 8 giorni naturali e consecutivi. Il termine per ultimare i lavori viene quindi fissato per il giorno 12/11/2025.

A seguito dell'approvazione della variante, è stato stipulato il contratto aggiuntivo repertoriato in data 7/11/2025 al n. 29378 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 13/11/2025 al n. 31976 Serie 1T.

Nel corso dei lavori sono stati autorizzati i seguenti subappalti alle seguenti ditte:

- Frantoio Fondovalle S.r.l. - C.F e P.I.00279260368 autorizzato con determinazione n. 1704 del 06/08/2025 per un valore di € 445.000,00 al netto dell'IVA per lavori fresatura, fornitura e posa conglomerati rientranti nella categoria prevalente OG3, aggiornato in € 495.000,00 al netto IVA con determinazione n. 2437 del 31/10/2025;

- Cava Cinghi Strade S.r.l. – C.F e P.I. 03309400368 autorizzato con determinazione n. 2341 del 21/10/2025 per un valore di € 120.000,00 al netto IVA per lavori fresatura, fornitura e posa conglomerati rientranti nella categoria prevalente OG3, rideterminato in € 70.000,00 al netto IVA con determinazione n. 2437 del 31/10/2025;
- Crovetti Dante S.r.l. – C.F. e P.I. 02027590369 autorizzato con determinazione n. 1798 del 22/08/2025 per un valore di € 147.000,00 al netto dell'IVA per lavori fresatura e posa conglomerati rientranti nella categoria prevalente OG3;
- Progetto Segnaletica – C.F. e P.I.02905080368 autorizzato con determinazione n. 1725 del 07/08/2025 per un valore di € 28.000,00 al netto dell'IVA per lavori di fornitura e posa segnaletica orizzontale rientranti nella categoria subappaltabile OS10 ma ricompresi nella prevalente OG3.

I lavori sono stati ultimati in data 12/11/2025 come risulta da verbale in pari data, sottoscritto dalle parti, quindi entro i tempi contrattuali, assunto agli atti con prot. 39784 del 17/11/2025.

Il Direttore dei lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione, assunto agli atti con prot. 42025 del 04/12/2025, da cui risulta un importo netto speso per lavori di € 1.607.701,18 con una minore spesa di € 157,14, oltre all'IVA, rispetto all'importo contrattuale.

L'importo complessivamente speso per lavori ed IVA ammonta a € 1.961.395,44 come di seguito specificato:

<b>CONTO FINALE</b>	
Importo lordo lavori	1.686.375,32 €
Oneri speciali	-37.022,27 €
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	1.649.353,05 €
Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 4,77%	-78.674,14 €
Importo lavori ribassato	1.570.678,91 €
Oneri speciali	37.022,27 €
<b>TOTALE AL NETTO DI RIBASSO</b>	<b>1.607.701,18 €</b>
IVA 22%	353.694,26 €
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>1.961.395,44 €</b>

Rispetto all'importo complessivo impegnato, a favore dell'impresa Franzoni e Bertolletti S.r.l., C.F. e P.IVA 01297860205, per i lavori pari a € 1.961.587,15 (iva compresa) si realizza un'economia pari a € 191,71.

In corso d'opera sono stati liquidati, alla ditta appaltatrice e alle subappaltatrici, come indicato nei relativi certificati di pagamento, per i lavori in oggetto due acconti per un totale di netti € 1.599.662,67 per lavori ed oneri relativi alla sicurezza a misura, oltre a € 351.925,79 per IVA al 22% per un totale di complessivi € 1.951.588,46 rimanendo, pertanto, un credito a favore dell'Impresa aggiudicataria pari a netti € 8.038,51 oltre ad € 1.768,47 per IVA per un totale complessivo di € 9.806,98.

Mediante procedura telematica il Responsabile del Procedimento ha richiesto il rilascio della regolarità contributiva agli Enti Assicurativi e Previdenziali per l'impresa aggiudicataria all'impresa Franzoni e Bertolletti S.r.l., C.F. e P.IVA 01297860205 - con protocollo INAIL\_50866250 del 29/09/2025 – scadenza 27/01/2026.

Con determinazione n. 1987 del 22/09/2025 è stato affidato il servizio prove di laboratorio per il controllo dei parametri tecnici stabiliti alla ditta Laboratorio Tecnologico Emiliano S.r.l. – C.F: e P.I. 01632910343 per un importo di complessivi € 3.999,16, liquidato a saldo per complessivi € 2.613,24.

Ritenuto di dover rideterminare, come previsto all'art. 45, comma 5, del D.lgs. 36/2023, la quota ammissibile di spese tecniche per incentivi nell'ambito dell'1,60% dell'importo posto a base

di gara in luogo del 2,00% calcolato in sede di redazione del progetto esecutivo, trattandosi, nella fattispecie, di risorse derivanti da Finanziamenti Europei e/o Finanziamenti a Destinazione Vincolata, la somma impegnata per € 33.730,81 viene ridotta in € 26.757,59.

In virtù di quanto sopra riportato il quadro economico a consuntivo relativo al progetto risulta come di seguito riportato:

Finanz. FSC 2021/2027 – prenot. 1554/2025 - cap. 4735	<b>SPESE</b>
Importo lordo lavori	1.686.375,32 €
Oneri speciali	-37.022,27 €
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	1.649.353,05 €
Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 4,77%	-78.674,14 €
Importo lavori ribassato	1.570.678,91€
Oneri speciali	37.022,27 €
<b>TOTALE AL NETTO DI RIBASSO/AUMENTO</b>	<b>1.607.701,18 €</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
ANAC	660,00 €
IVA 22%	353.694,26 €
LABORATORIO	2.613,24 €
SPESE TECNICHE (rideterminate)	26.757,59 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>383.725,09 €</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>1.991.426,27 €</b>

Visto lo stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 18/11/2025, sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Visto il certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei lavori assunto agli atti con prot. 42025 del 04/12/2025 (redatto ai sensi dell'art. 28, comma 1, lettera b del D.lgs. n. 36/2023).

Si ritiene pertanto di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del residuo credito dell'Impresa, nonché alla restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

#### DETERMINA

- 1) di approvare lo stato finale dei lavori dell'importo netto di € 1.607.701,18, di cui € 1.570.678,91 per lavori ed € 37.022,27 per oneri finalizzati alla sicurezza (a misura), con una minore spesa di € 157,14 rispetto all'importo contrattuale pari a € 1.607.858,32, come da Contratto d'Appalto repertoriato in data 03/10/2025 al n. 29370 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 08/10/2025 al n. 27754 Serie 1T e aggiornato a seguito dell'approvazione della variante con contratto aggiuntivo repertoriato in data 7/11/2025 al n. 29378 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Modena in data 13/11/2025 al n. 31976 Serie 1T;
- 2) di approvare il certificato di regolare esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 1.961.395,44, di cui € 1.607.701,18 per lavori e oneri finalizzati alla sicurezza ed € 353.694,68 per IVA al 22%, con una minore spesa di € 191,71, di cui € 157,14 per lavori oltre a € 34,57 per IVA, rispetto all'importo impegnato pari a € 1.607.858,32;
- 3) di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è acquisito agli atti con prot. 42025 del 04/12/2025 regolarmente firmato dalle parti;
- 4) di dare atto che, rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 1.607.701,18 come in premessa suddivisa, sono stati corrisposti n. 2 S.A.L. all'impresa aggiudicataria e alle ditte subappaltatrici per un importo di netti € 1.599.662,67 (atti di liquidazione n. 1838 del 13/10/2025 e n. 2164 del 01/12/2025) rimanendo pertanto un credito di netti € 8.038,51 oltre a € 1.768,47 per IVA 22% a favore della stessa, per un totale di € 9.806,98;
- 5) di dare atto che le ditte subappaltatrici sono state liquidate a saldo con i pagamenti sopra citati;
- 6) di liquidare e pagare pertanto all'impresa aggiudicataria, Franzoni e Bertolotti S.r.l., con sede in Via Liguria 36 – San Giorgio Bigarello (MN)– C.F. e P.IVA 01297860205, la rimanente somma complessiva di € 9.806,98 di cui € 8.038,51 per lavori e € 1.768,47 per IVA 22%, a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al sub. 1295/2025 prenot. 1554/2025 (Fin. MIT F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027) del cap. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025;
- 7) di dare atto che rispetto all'importo impegnato a favore della ditta si realizza una minore spesa di € 191,71 (Iva compresa) che si libera dal sub. 1295/2025 alla prenot. 1554/2025 (Fin. MIT F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027) del succitato cap. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025;
- 8) di dare atto che "come previsto all'art. 45, comma 5, del D.lgs. 36/2023, la quota ammissibile relativamente alle spese tecniche per incentivi è nell'ambito dell'1,6% dell'importo posto a base di gara in luogo del 2% trattandosi di risorse derivanti da Finanziamenti Europei e/o Finanziamenti a Destinazione Vincolata, pertanto la somma impegnata per € 33.730,81 viene ridotta ad € 26.757,59, così come determinata nelle schede incentivi n° 2025-778 e n° 2025-2234 elaborate secondo quanto stabilito dal nuovo regolamento approvato con atto del Presidente n. 143 del 13/11/2025, con una minore spesa pari a € 6.973,22;
- 9) di contabilizzare pertanto la somma dovuta per spese tecniche in € 26.757,59 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al sub. 972/2025 prenot. 1554/2025 (Fin. MIT F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027) del cap. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025;

- 10) di liberare pertanto la succitata minore spesa di € 6.973,22 alla prenot. 1554/2025 (Fin. MIT F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027) del cap. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025, come segue:  
 -quanto a € 3.701,28 dal sub. 972/2025  
 -quanto a € 3.271,94 dal sub. 1296/2025

- 11) di dare atto che con determinazione n. 1987 del 22/09/2025 è stato affidato il servizio prove di laboratorio per il controllo dei parametri tecnici stabiliti alla ditta Laboratorio Tecnologico Emiliano S.r.l. – C.F. e P.I. 01632910343 per un importo di complessivi € 3.999,16, liquidato a saldo per complessivi € 2.613,24, con una minore spesa di € 1.385,92;

- 12) di liberare la succitata somma di € 1.385,92 dal sub 1244/2025 alla prenot. 1554/2025 (Fin. MIT F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027) del cap. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del PEG 2025;

- 13) di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-affidamento e il quadro economico dell'opera a consuntivo risulta come di seguito suddiviso:

Finanz. FSC 2021/2027 – prenot. 1554/2025 - cap. 4735	SOMME	
	FINANZIATE	SPESE
Importo lordo lavori	1.686.540,30€	1.686.375,32 €
Oneri speciali	37.022,97 €	37.022,27 €
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	1.649.517,33 €	1.649.353,05 €
Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 4,77%	-78.681,98 €	-78.674,14 €
Importo lavori ribassato	1.570.835,35 €	1.570.678,91€
Oneri speciali	37.022,97 €	37.022,27 €
<b>TOTALE AL NETTO DI RIBASSO/AUMENTO</b>	<b>1.607.858,32 €</b>	<b>1.607.701,18 €</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
ANAC	660,00 €	660,00 €
ARROTONDAMENTI	22,88 €	0,00 €
IVA 22%	353.728,83 €	353.694,26 €
LABORATORIO	3.999,16 €	2.613,24 €
SPESE TECNICHE (rideterminate)	33.730,81 €	26.757,59 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>392.141,68 €</b>	<b>383.725,09 €</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>2.000.000,00 €</b>	<b>1.991.426,27 €</b>
<b>ECONOMIA REALIZZATA</b>		<b>8.573,73 €</b>

- 14) di dare atto che rispetto alle somme prenotate al cap. 4735 "Lavori speciali alle strade provinciali con contributi Fondo Sviluppo e Coesione" del Peg 2025 si evince una minore spesa di € 8.753,73 alla prenot. 1554/2025 (Fin. MIT F.do Sviluppo e Coesione 2021/2027) nel seguente modo:

- 191,71 € dal sub.imp. 1295/2025 del Peg 2025
- 1.385,92 € dal sub.imp. 1244/2025 del Peg 2025
- 3.701,28 € dal sub.imp. 972/2025 del Peg 2025
- 3.271,94 € dal sub.imp. 1296/2025 del Peg 2025
- 22,88 € sulla prenot. per arrotondamenti mai impegnati;

- 15) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Viabilità dell'Area Tecnica della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi;

- 16) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l'ufficio di progettazione, come da Determina n. 778 del 15/04/2025, e come da copertine del progetto, è così composto:

- **Progettisti:** Geom. Alessandro Magagnoli e Geom. Franco Vaccari Sarto del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;

- **Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione:** Geom. Alessandro Magagnoli del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
  - **Collaboratori alla Progettazione:** Geom. Marco Asciano, Geom. Simone Battaglia e Geom. Vincenzo Sinagra, del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
- 17) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l'ufficio di progettazione a seguito dell'approvazione della variante, Determina n. 2234 del 13/10/2025, e come da copertine del progetto, è così composto:
- **Progettisti:** Geom. Alessandro Magagnoli e Geom. Marco Asciano del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
  - **Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione:** Geom. Alessandro Magagnoli del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
- 18) di dare atto che, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, l'ufficio di direzione dei lavori in oggetto, come da Determina n. 1511 del 15/07/2025, è così composto:
- **Direttore dei lavori:** Geom. Alessandro Magagnoli del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
  - **Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione:** Geom. Franco Vaccari Sarto del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
  - **Direttore operativo:** Geom. Marco Asciano del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
  - **Ispettori di cantiere:** Davide Turrini, Sarti Sandro, Roberto Berri, Gianluca Santi, Carlo Barbi del Servizio Viabilità della Provincia di Modena;
- 19) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento è B718C29F9D ed il CUP è G37H240016300022;
- 20) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture al n. 11-15-03 F1167 – (rif. arch. 1084);
- 21) di approvare la restituzione della cauzione definitiva di € 72.590,80 prestata dall'Impresa Franzoni E Bertoletti S.r.l. con sede in Via Liguria 36 – San Giorgio Bigarello (MN) – C.F. e P.IVA 01297860205, mediante polizza fidejussoria n. 2446568 rilasciata dalla Coface, agenzia di Brescia, in data 23/07/2025, assunta agli atti dell'ente con prot. 26262 del 25/07/2025;
- 22) di approvare la restituzione dell'assicurazione per danni nell'esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione stipulata con polizza n. 417.036.0000902424 rilasciata dalla Vittoria Assicurazioni S.p.A. – agenzia di Mantova in data 12/09/2025 agli atti della Provincia di Modena con prot. 31231 in data 15/09/2025;
- 23) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 24) di trasmettere il presente atto all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)